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Úvod

Cíl této práce je zaměřen na vývoj aplikace s využitím XNA frameworku.

Práce není zaměřená pouze na XNA framework, ale také se zaměřuje na

vysvětlení problematiky obecného programování her a to z důvodů, že framework

XNA v dnešní době již není dále podporovaný. Na začátku práce se čtenář

seznámí s .NET frameworkem a jeho kompilací. Dozví se obecné informace o

programování a podpoře daného frameworku.

Dále se čtenář seznámí s programovacím jazykem C# a jeho historií. Práce

se bude věnovat také metodice objektově orientovaného programování s

uvedením konkrétních příkladů z reálného světa. Pozornost bude věnována

nejenom základnímu popisu tříd, metod a instancí. Ale také se čtenář dozví

informace o zapouzdření, kde bude poučen o identifikátorech přístupu a jejich

vhodném použití. Pozornost bude také věnována dědění a polymorfismu, který

často bývá vnímán jako velice složitý mechanismus, když ve skutečnosti se

nejedná o nic složitého. Následná kapitola seznámí čtenáře s obecným pohledem

na vývoj her. Předá informace o tom, co všechno by měl vývojář hry umět

předtím, než si vybere konkrétní programovací jazyk a framework. V rámci

kapitoly se také čtenář dozví základní informace o frameworku XNA a jeho

základních metodách, které budeme využívat při vývoji naší hry. Například se

hráč dozví, jakým způsobem se do hry načítají zvuky a grafika. Dozví se, v jaké

metodě může vykreslovat herní obrázky a animace, kde může například provést

odečtení aktuálních životů hráče, nebo změnit jeho herní pozici.

Po seznámení s obecnými přístupy a XNA frameworkem se čtenář dozví

konkrétní příklady návrhu aplikace, bude vědět, co je dobré udělat před tím, než

se vrhne do samotného programování hry, na co si dát pozor, popřípadě čeho se

vyvarovat. Hlavní částí je pak rozbor samotného zdrojového kódu. Zde se čtenář

dozví podrobné informace o jednotlivých třídách a jejich metodách.
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1 .NET Framework

K tomu, abychom mohli začít programovat, potřebujeme programovací

jazyk a vývojové prostředí (IDE), ve kterém budeme moci psát náš vlastní kód. K

tomu účelu je vytvořeno velké množství jazyků, vývojových prostředí, knihoven a

různých frameworků. K tomu účelu nám bude sloužit .NET framework. Jedná se o

obsáhlou softwarovou platformu určenou pro vývoj velkého množství rozdílných

aplikací. S pomocí .NET frameworku jsme schopni vytvořit běžné aplikace pro

Windows, webové aplikace nebo aplikace pro android.

Součástí frameworku není jen sada nejrůznějších knihoven, ale takzvané

„běhové prostředí“ (CLR – Common Language Runtime), které se stará o

funkčnost a kompilaci aplikací. Obrovské množství funkcí, které pro nás

obstarává CLR, zajistí to, že se nemusíme zabývat psaním běžných věcí, které se

neustále opakují, jsou stereotypní a náchylné na chyby. CLR zaručí, že naše

aplikace budou rychlé a bezpečné. .NET framework je pohodlný a za pomoci

chytře zvoleného programovací prostředí i méně chybový (Richter, 2003).

1.1 Kompilace

Součástí samotného programování je také kompilace napsaného kódu. To

nám pomůže zjistit, jestli v našem kódu nejsou drobné překlepy, možné chybějící

středníky a závorky. Pro lepší pochopení si více vysvětlíme pojem kompilace.

1.1.1 Klasická kompilace

Klasická kompilace například u C++ probíhá tak, že výstupem kompilace

je samotný strojový kód, který je přímo závislý na platformě operačního systému,

na kterém aplikace poběží. Jedná se o velmi rychlý proces, protože výstup

kompilátoru je pro proces prakticky připravený, avšak obsahuje také různé

nevýhody.
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Hlavní nevýhodou je větší pravděpodobnost chyby v samostatné aplikaci, což je
zdrojem bezpečnostních rizik. Například u C++ se často pracuje s pointery, to znamená,
že kodér může psát na libovolné místo a to vede k častým chybám, které mohou
způsobit pád systému (Herceg, 2009).

1.1.2 Kompilace v .NET Frameworku

V případě, že kompilujeme aplikaci, kterou jsme napsali v .NET

frameworku, tak proces kompilace je lehce odlišný. Výsledkem kódu totiž není

samotný strojový kód, ale tzv. CLI (Common Intermediate Language). Hlavní

rozdílem a samotnou výhodou kompilace .NET frameworku je to, že výstup se

stává nezávislým na platformě a tak je možné ho spustit kdekoliv, kde je

nainstalované běhové prostředí pro .NET framework.

„Kód přeložený do jazyka CIL se spolu s přidanými datovými soubory (obrázky atd.)
zabalí do tzv. Assembly, což je soubor s příponou exe či dll. Na první pohled výsledné
soubory vypadají stejně jako výstup kompilátoru v C++.“ (Herceg, 2009)

Rozdíl nastává až při samotném spuštění, kdy se provede částečná kompilace Assembly,
která kompiluje jenom to, co je pro spuštění aplikace důležité a následně aplikaci spustí.
To vede k tomu, že výsledkem je aplikace, která má lepší výkon, než kdyby se
kompiloval celý kód. Kompilace většinou probíhá na úrovni metod, takže pokud
nastane situace, že je zapotřebí zavolat určitou metodu, která ještě není zkompilována,
použije se JIT (Just-in-time) překladač, který ji při prvním spuštění přeloží a uchová
data pro další možné použití. To umožňuje překládat pouze tu část kódu, která je
momentálně zapotřebí (Herceg, 2009).
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2 C#

C# je moderní, univerzální, objektově orientovaný programovací jazyk.

V Csharpu jsme schopni napsat mnoho různých aplikací. C# se používá při vývoji

moderních aplikací běžících na stolních počítačích a dokonce se může využít pro

tvorbu sofistikovaných back-endů webových aplikací (“C# Developer Job

Description Template”, ©Copyright2010-2018).

Mimo vysoké podpory tvorby komponentových systémů je C# navržen

tak, aby zvládal objektově orientované programování. Popisu objektově

orientovaného programování se budeme zabývat níže.

C# převzal prvky z jazyku C++, kterými jsou například přetěžování

operátorů, uživatelem definované konverze, skutečná obdélníková pole a sématika

předávání odkazem. V Csharpu ovšem chybí vlastní runtimová knihovna a to z

důvodů, že využívá knihovny tříd v rámci .NET, včetně využívání práce s konzolí,

práce se sítí a soubory (Drayton, Neward, & Albahari, 2003).

2.1 Historie

C# vytvořili autoři Anders Hejsberg, Scott Wiltamuth a Petter Golde.

Tvůrci popisovali jazyk jako jednoduchý, moderní, objektově orientovaný a

typově zabezpečený, který vychází z jazyků C a C++. Má mnoho syntaktických

podobností s jazyky C++ a Java.

První zmínka o novém jazyku připravovaným společností Microsoft se

objevila v roce 1998. To co se o jazyku v té době vědělo, bylo to, že má být velice

podobný současnému jazyku Java. V roce 2000 Microsoft umlčel veškeré

spekulace vydáním konkrétních specifikací o C#. To zapříčinilo také rychlé

předběžné vydání verze SDK rámce .NET, což také zahrnovalo kompilátor pro C#

(Drayton, Neward, & Albahari, 2003).
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V roce 1999 se Microsoft zmiňuje o technologii .NET platformě, která se

skládá z tak zvaného CLR (Common Language Runtime) a z knihovny tříd

systému .NET Framework (někdy nazývaných Base Class Library - BCL).

V roce 2000 předvedl Bill Gates svou vizi platformy .NET na konferenci

Forum 2000. Pár dní poté byl vydán jazyk C# společností Microsoft. V první

polovině roku 2001 byl dokončen kompilátor pro jazyk C# a celá jeho

platforma. .NET 1.0 byla oficiálně uvolněna pro veřejnost 15. ledna 2002

(partnerům Microsoftu byla dostupná již mnohem dříve, včetně všech vývojových

beta verzí). V roce 2002 byly dispozici kompilátory jazyka C# verze 1.1 (např.

Visual Studio 2003). (Černohorský, 2003)

V dnešní době je C# velice rozšířený a to hlavně v herním průmyslu.

Existuje celá řada frameworků, které jsou vytvořeny pro tento jazyk. Například

WaveEngine, CryEngine,MonoGame a Unity 3D.

2.2 Objektově orientované programování (OOP)

Objektově orientované programování označováno taky jako OOP je

moderní metodikou vývoje softwaru, kterou můžeme využít u velkého množství

programovacích jazyků. Můžeme říct, že se jedná o určitý způsob filozofického


[…]


Nyní je za potřebí, vytvořit logiku střel. V podmínce si zjistíme, jestli daný hráč

nedrží tlačítko, které jsme mu definovali pro střelbu. V případě pravdy musíme

zkontrolovat v další podmínce, jestli daný hráč, který se snaží střílet, má

proměnnou IsReloaded na hodnotě false, tím pádem víme, že nepřebíjí a může

střílet a zároveň jestli hráč má nastavenou proměnnou IsShorReady na true.

V případě, že podmínka je vyhodnocená jako true, vytvoříme střelu a přidáme ji

do našeho generického listu pro třídu Bullet. Když již máme vytvořené projektily,

musíme vytvořit také jejich kolize s překážkami a hráči. Pomocí funkce foreach

budeme procházet celí list obsahující naše střeli a spustíme u každé střeli jejich

metodu Update, abychom zařídili jejich pohyb. Dále zkontrolujeme, jestli v danou

chvíli není pozice střely shodná s pozicí nějakého hráče. V případě shody,

vykonáme u daného hráče metodu Hurt s parametrem poškození dané střely a

nastavíme proměnnou delete u dané střely na hodnotu true. Dále stejným

způsobem zkontrolujeme kolizi projektilu s překážkami na mapě a v případě

shody též nastavíme proměnnou delete na true a vykonáme metodu třídy Box Hit

s parametrem poškození střely. Dále zkontrolujeme pomocí funkce for, jestli se

v listu střel nenachází střela s hodnotou parametru delete na hodnotě true.

V případě nálezu dojde k vymazání dané střely z listu. Stejným způsobem

zkontrolujeme, jestli se na mapě nenachází nějaký hrdina, který vrací hodnotu true

u proměnné isAlive. Také kontrolujeme, jestli list s hráči neobsahuje už jenom

jednoho hráče. V takovém případě se ukončí hra a vykreslí se vítězný hráč

s textem WINNER.

Poslední metodou dané třídy je metoda Draw, ve které vykreslíme pozadí

bg. Dále v podmínce, kde v případě, že hodnota proměnné winner je false, tak

vykreslujeme všechny objekty generických listů pomocí funkce foreach a to tak,

že na instance objektů voláme metodu Draw. V případě, že se proměnná winner

nastaví na hodnotu true. Dojde k vykreslení pouze posledního hráče s textem

WINNER. Metodu Draw si můžete prohlídnout v ukázce kódu 36.
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Ukázka kódu 36: Metoda Metoda Draw třídy Arena

5.5 Testování aplikace

Po samotném naprogramování hry je nutné, jako u každé jiné aplikace

otestovat, jestli se doopravdy chová, tak jak jsme při navrhování a programování

předpokládali. V rámci práce jsem tedy pomocí mých kamarádů Tomáše

Vogeltanze, Martina Kunce a Petry Chvostové hru otestoval.

Při prvním spuštění výsledky nebyly špatné, ale nastavení některých

atributů postav bylo velice nevyrovnané, takže někteří hrdinové neměli šanci

vyhrát, naopak jeden hrdina byl prakticky neporazitelný. Takže jsem po každé hře

upravoval počet životů, rychlost chůze a poškození jednotlivých hrdinů tak, aby

každá postava ve hře měla svojí speciální výhodu. Snažil jsem se nastavit atributy

tak, aby vždy záleželo na schopnostech daného hráče více, než na tom, jakého si

zvolil hrdinu.

Po několika hodinách hraní a zábavy, se mi nám konečně povedlo

vybalancovat hru tak, aby každý hrdina byl zábavný a přitom trošku rozdílný, tím

bych chtěl poděkovat kamarádům, za pomoc při testováním, zpětnou vazbu a

návrhy na úpravy, které mi pomohlo dokončit mojí hru do zdárného konce.
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Závěr

Cílem této práce bylo vyvinout aplikaci pomocí XNA frameworku a

popsat její vývoj. Na začátku kapitol se čtenář seznámil se základy programování.

Dozvěděl se základy objektově orientovaného programování, které bylo využito

při vývoji aplikace. Dále byl seznámen s obecným přístupem pro vývoj her,

včetně odpovědí na základní otázky každého začínajícího vývojáře hry. Před

samotným vývojem aplikace bylo podrobně popsané samotné prostředí XNA.

V praktické části jsem pak představil samotnou hru se základním popisem návrhu.

Hlavní částí práce byl pak popis samotného zdrojového kódu, kde jsem podrobně

popsal hlavní třídy a jejich metody, které jsem v aplikaci využil.

Výsledkem práce je tedy kompletní a funkční hra. Jedná se však o první

verzi, takže zde chybí spousty prvků, které byly na začátku předpokládány,

například změna rozlišení v nastavení hry. Však návrh tříd je vytvářen tak, že při

změně rozlišení se veškeré grafické prvky přizpůsobí danému rozlišení. Grafiku

samotné hry jsem vytvářel sám s pomocí různých předpřipravených grafických

nástrojů, které se můžou využívat pro nekomerční produkty. Hra byla při prvním

dokončením testována a optimalizována.

Na straně hry vidím spousty dalších možností rozšíření, které by se do

budoucna mohli implementovat a vylepšit již stávající hru. I přes veškeré

chybějící detaily se mi podařilo splnit zadání a výsledný aplikace je plně funkční.
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Summary

The topic of this thesis is the programming of application in the XNA

framework. The goal is to create a local multiplayer game on one desktop. This is

a 2D action game, which uses sprites created by online editor and some picture

editor. The theoretical part of the thesis deals with basics of .NET framework,

basics of C#, describing of object oriented programming, general programming of

games and basic description of XNA framework. The main goal of the practical

part is to create working local multiplayer game on one desktop for four players in

the XNA framework. In addition to programming itself, there is also an example

of game components design. The end of the practical work is also testing of the

created game and optimizing of individual game attributes.

Keywords: C#, XNA framework, .NET framework, object oriented

programming, sprites, multiplayer
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