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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma je aktuální, v práci je představeno praktické využití framworku stejně jako
platformy .NET.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cílem práce je vývoj aplikace s využitím XNA framweorku. Vytvořená aplikace je
důkazem splnění cíle.
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Problematika realizace her by mohla být detailnější, stejně jako kontext oop.
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Postrádám obrázky a printscreeny, např. pro v práci zmiňované runtime prostředí
.netu. Problematika principů OOP by mohla být podložena ukázkou zdrojového kódu, ale
nebyl to cíl práce.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce má velmi kvalitní zpracování představené implementace hry. Hra je implementována v
prostředí .NET a to s využitím XNA frameworku. V implementaci hry se mi líbí možnost nastavení
hlasitosti zvuků a obohacení aplikace o zvukové efekty (při klinutí myší na tlačítku s volbou či
zvuková vizualizace střelby). Zdrojový kód aplikace je strukturovaný na principech oop, projekt je
přehledně a logicky uspořádán. Dále oceňuji i zmínění problematiky principů OOP. Ovšem logicky
mi tato kapitola nezapadá do nadřazené kapitoly C#. Problematika herních enginů by mohla být v
kontextu práce detailnější.
Z hlediska stylistického zpracování, v práci se často vyskytují jednopísmenné spojky či předložky
na konci řádků, v jednom případě není pro odstavec nastaveno správné řádkování. Doporučil bych

potlačit kapitoly třetí úrovně a zcela je odstranit z obsahu. Popis kompilace by mohl být podložen
obrázkem demonstrující tuto problematiku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké jsou vztahy mezi objekty používané potom v diagramu tříd?
2. Jsou nějaká omezení nebo nevýhody xna-frameworku?
3. Popište runtime prostředí .NET, kompilaci programu a jeho vykonání.
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